و مسائل و مشکلات آن نه تنها گویای صمیمیت و دوستی و اخلاص وی با مردم هند است که اسنادی معتبر و دست اول از وقایع و حوادث هند در دوران اولیه استقلال این کشور به شمار می‌آید.

حکمت چهار سفر به هند کرد که گزارش سه سفر را در یادداشت‌های خود آورده است: نخستین سفر حکمت از روز شنبه ۶ اسفند ماه ۱۳۲۲ / ۲۶ فوریه ۱۹۴۴ آغاز می‌شود و تا ۱۶ اردیبهشت ۱۳۲۳ / ۶ می ۱۹۴۴ ادامه می‌یابد. او خاطرات خود را از این سفر در دفتر ششم ثبت کرده است که: «... روزی آقای دکتر صدیق، وزیر فرهنگ، تلفنی به من گفتند که اگر مایل باشید به هندوستان سفری شوید و هفته‌ای برنیامد که مقرر شد که این بنده به اتفاق دکتر غلامرضا رشید یاسمی و ابراهیم پور داود، به عنوان هیأت فرهنگی، به هندوستان اعزام شویم.

وقتی که من این خبر را به او دادم، بسیار بسیار مسرور و خوشوقت گردید. چون مقداری گل و گیاه از هندوستان خریده و همراه دارد و می‌خواهد به شیراز ببرد...» حکمت و همراهان سرانجام در روز چهاردهم اردیبهشت ۱۳۲۳ برابر با چهارم می ۱۹۴۴ به خرمشهر می‌رسند.

سفر دوم حکمت به هند پنجشنبه ۱۵ اسفند ۱۳۲۵ آغاز می‌شود و تا هفتم خرداد

۲. حکمت، علی اصغر (۱۳۷۹): ص ۳۳۰.

۱. رشید یاسمی: ص ۷۶.

۱۳۲۶ شمسی، برابر با ۲۹ مه ۱۹۴۷، ادامه می‌یابد، ظاهراً این اولین سفر حکمت به هندوستان، پس از استقلال هند است. این سفر برای شرکت در کنفرانس ملل آسیایی ترتیب داده شده است و حکمت در رأس هیأتی است که مصطفی قلی رام، دکتر غلامحسین صدیقی، دکتر مهدی بیانی، محمدتقی مقتدری، خوشحال سعید شارما، عباس آریا و خانم صفیه فیروز در آن عضویت دارند و با هواپیما از تهران به کرمان و زاهدان می‌روند و از آنجا با راه آهن به میرجاوه و سپس کویت می‌روند و از آنجا به دهلی می‌رسند.

«... امروز ترجمه هاملت خاتمه یافت مدتی به آن اشتغال داشتم و آن را به سبک دیگر حکایات شکسپیر به نثر فارسی درآورده‌ام و از بهار سال گذشته به آن مشغول بوده‌ام. امروز پاکنویس آن را شروع نمودم و بعضی اشعار از فردوسی (داستان سیاوش شاهنامه) در آن به رسم استشهد گنج‌انیدم.»^۲

حکمت در روز جمعه ۲۳ بهمن ۱۳۳۲، برابر با ۱۲ فوریه ۱۹۵۴، به علیگر می‌رود: «صبح ساعت نه و نیم از دهلی با اتومبیل حرکت کردیم. بعد از طی ۸ میل به شهر علیگر رسیدیم... آقای دکتر ذاکر حسین رئیس دانشگاه علیگر و پروفیسور هادی حسن استاد زبان و ادبیات فارسی که هر دو از آشنایان و دوستان قدیم هستند، به دیدن آمدند و نوازش کردند.